

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2022 (Expresado en Bs.)

ACTIVO	Junio-22	Diciembre-21
DISPONIBILIDADES	1.241.292.628	653.693.983
Efectivo	532.334.032	184.825.358
Banco Central de Venezuela	456.956.792	179.798.026
Bancos y otras instituciones financieras del país	29.607.083	2.851.339
Bancos y corresponsales del exterior	221.775.610	285.364.045
Oficina matriz y sucursales	-0-	-0-
Efectos de cobro inmediato	650.562	881.964
(Provisión para disponibilidades)	(31.451)	(26.749)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	78.649.083	63.545.268
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	-0-	-0-
Inversiones en títulos valores para negociar	-0-	-0-
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	9.924	8.737
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	13.570.591	9.578.838
Inversiones de disponibilidad restringida	65.068.568	53.957.693
Inversiones en otros títulos valores	-0-	-0-
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-0-	-0-
CARTERA DE CRÉDITOS	388.711.483	251.778.429
Créditos vigentes	406.471.260	257.676.756
Créditos reestructurados	1.303.234	-0-
Créditos vencidos	14.262	657
Créditos en litigio	-0-	-0-
(Provisión para cartera de créditos)	(19.077.273)	(5.898.984)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	2.780.603	1.508.733
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-0-	-0-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	37.278	389
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	2.677.798	1.444.664
Comisiones por cobrar	114.604	66.533
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-0-	-0-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(49.077)	(2.853)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES,		
AFILIADAS Y SUCURSALES	2.970.430	1.070.867
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	2.970.430	1.070.867
Inversiones en sucursales	-0-	-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-0-	-0-
BIENES REALIZABLES	2.001	4.023
BIENES DE USO	58.088.961	23.063.811
OTROS ACTIVOS	339.734.548	252.992.390
TOTAL DEL ACTIVO	2.112.229.737	1.247.657.504

PASIVO Y PATRIMONIO	Junio-22	Diciembre-21
PASIVO		
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	1.548.091.495	837.577.352
Depósitos a la vista	1.415.392.602	779.809.299
Cuentas corrientes no remuneradas	708.323.291	427.346.881
Cuentas corrientes remuneradas	390.025.873	208.919.796
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	-0-	8.007.647
Depósitos y certificados a la vista	55.458.165	15.069.105
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	261.585.273	120.465.870
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	-0-	-0-
Otras obligaciones a la vista	17.350.512	9.677.754
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-0-	-0-
Depósitos de ahorro	114.958.410	47.964.372
Depósitos a plazo	389.971	125.927
Títulos valores emitidos por la institución	-0-	-0-
Captaciones del público restringidas	-0-	-0-
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-0-	-0-
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	-0-	-0-
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	6	4
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	48.657.749	34.663.385
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	48.657.749	34.663.385
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-0-	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-0-	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-0-	-0-
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-0-	-0-
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-0-	-0-
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	-0-	-0-
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	206.337	1.056.710
Gastos por pagar por captaciones del público	184.462	1.056.710
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	-0-	-0-
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	-0-	-0-
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	21.875	-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones	-0-	-0-
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-0-	-0-
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	326.159.788	269.876.986
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-0-	-0-
OTRAS OBLIGACIONES	-0-	-0-
TOTAL DEL PASIVO	1.923.115.375	1.143.174.437
GESTIÓN OPERATIVA	-0-	-0-
PATRIMONIO		
TOTAL DEL PATRIMONIO	189.114.362	104.483.067
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	2.112.229.737	1.247.657.504
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	31.696.419	2.485.270
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	26.353.125	11.924.787
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	-0-	-0-
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	291.448	119.481
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	-0-	-0-
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	5.627.237.855	2.995.892.791
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	-0-	-0-
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	-0-	-0-

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	3.882	5.438.024	-0-	-0-	12.058	5.453.964
Garantía	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Administración	1.048	9.133.620	38.289	209.842	3.641.426	13.024.225
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
TOTAL	4.930	14.571.644	38.289	209.842	3.653.484	18.478.189

Inversiones cedidas	-0-
Cartera al sector agroalimentario del mes	18.315.069
Cartera al sector agroalimentario acumulada	113.369.007
Captaciones de entidades oficiales	208.099.447
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	16.107.763
Créditos al sector turismo según la legislación vigente	-0-
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	-0-
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable	11,97%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	-0-
Créditos otorgados al sector salud	-0-


Juan Carlos Escotet R.
Presidente


Marco Tulio Ortega V.
Presidente Ejecutivo


Nakary Cova N.
Contador General


Alfredo J. González J.
Auditor Interno

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS DEL 01/01/2022 AL 30/06/2022 Y DEL 01/07/2021 AL 31/12/2021 (Expresado en Bs.)

	Junio-22	Diciembre-21		Junio-22	Diciembre-21
INGRESOS FINANCIEROS	57.052.218	70.312.221	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	333.065.646	305.765.684
Ingresos por disponibilidades	54.252	316.955	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	260.585.105	155.364.857
Ingresos por inversiones en títulos valores	270.166	2.597	Gastos de personal	63.751.954	39.966.507
Ingresos por cartera de créditos	56.727.800	69.992.669	Gastos Generales y Administrativos	196.833.151	115.398.350
Ingresos por otras cuentas por cobrar	-0-	-0-	MARGEN OPERATIVO BRUTO	72.480.541	150.400.827
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-0-	-0-	Ingresos por bienes realizables	7.325.912	5.769.622
Ingresos por oficina principal y sucursales	-0-	-0-	Ingresos por programas especiales	-0-	-0-
Otros ingresos financieros	-0-	-0-	Ingresos operativos varios	895.775	40.720
GASTOS FINANCIEROS	26.937.935	15.113.916	Gastos por bienes realizables	1.606	1.554
Gastos por captaciones del público	19.354.641	13.803.740	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-0-	-0-
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	-0-	Gastos operativos varios	47.572.100	141.242.373
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	-0-	MARGEN OPERATIVO NETO	33.128.522	14.967.242
Gastos por otros financiamientos obtenidos	7.583.294	1.310.176	Ingresos extraordinarios	-0-	-0-
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	-0-	Gastos extraordinarios	1.646.153	145.514
Gastos por obligaciones subordinadas	-0-	-0-	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	31.482.369	14.821.728
Gastos por otras obligaciones	-0-	-0-	Impuesto sobre la renta	500.000	811.693
Gastos por oficina principal y sucursales	-0-	-0-	RESULTADO NETO	30.982.369	14.010.035
Otros gastos financieros	-0-	-0-	Aplicación del Resultado Neto		
MARGEN FINANCIERO BRUTO	30.114.283	55.198.305	Reserva Legal	-0-	1
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	6.045	1.075.989	Utilidades estatutarias	1.858.900	840.600
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	12.483.948	3.927.443	Junta Directiva	1.858.900	840.600
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	12.474.785	3.919.758	Funcionarios y Empleados	-0-	-0-
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	9.163	7.685	Otras Reservas de Capital	-0-	-0-
MARGEN FINANCIERO NETO	17.636.380	52.346.851	RESULTADOS ACUMULADOS	29.123.469	13.169.434
Otros ingresos operativos	343.324.459	274.303.597	Aporte LOD	358.663	173.175
Otros gastos operativos	27.895.193	20.884.764			

Principales Indicadores Financieros (Anualizados)

1. Patrimonio	2. Solvencia Bancaria y Calidad de Activos	3. Gestión Administrativa (**)	4. Rentabilidad (**)	5. Liquidez
1.1. Patrimonio + Gestión Operativa / Activo Total X 100= 11,97%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Créditos Bruta X 100= 4,68%	3.1. Gtos. Personal + Gtos. Operativos / Activo Productivo Promedio X 100= 130,37%	4.1. Resultado Neto / Activo Promedio X 100= 3,93%	5.1. Disponibilidades / Captaciones del Público X 100= 80,18%
1.2. Activo Improductivo / Patrimonio + Gestión Operativa X 100= 837,50%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Créditos Bruta X 100= 0,00%	3.2. Gtos. Personal + Gtos. Operativos / Ingresos Financieros X 100= 442,78%	4.2. Resultado Neto / Patrimonio Promedio X 100= 61,00%	5.2. Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores / Captaciones del Público X 100= 80,18%

(**) Anualizados, calculados en base a saldos promedios. Fuente: Cifras tomadas del Balance de la Institución.

RIF: J07013380-5



¿Quieres que tu negocio crezca?

Hazte nuestro Afiliado Comercial

